R E Q U E R I M E N T O  Nº. 679

SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/7/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O Colégio Santa Marcelina fica localizado na região central do município, numa área de grande movimento, principalmente nos horários de “pico” e de entrada e saída dos alunos. Por diversas vezes a sinalização de trânsito desgastada nas vias do entorno da escola prejudicou a travessia de pais e alunos, causando insegurança.

Por se tratar de uma área escolar, com grande movimentação de crianças, merece uma atenção maior do Poder Público, visto o risco de acidentes, desta forma,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, reforçar as pinturas da sinalização de trânsito, sendo as faixas de pedestres e indicação de parada obrigatória, nas proximidades do Colégio Santa Marcelina, em especial as localizadas próximo ao seu portão lateral, na Rua Coronel Fonseca.
REQUEREMOS que cópia desta propositura seja encaminhada à Irmã TANIA APARECIDA DE SOUZA, Diretora Pedagógica, para conhecimento
Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de julho de 2019.
Vereadora Autora ROSE IELO
PDT
RASI/aco